
DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS 

Rua Major Garcia 144     |     Centro     |     CEP: 14350-000     |    Telefone: 16 3665-9500

 Ano VI | Edição nº 1023 | Página 1 de 5 | Terça-feira, 29 de março de 2022 - Departamento de Comunicação

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br 
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis

PODER EXECUTIVO DE ALTINÓPOLIS

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 140, DE 21 DE MARÇO DE 2022.
JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES, Prefeito 

Municipal de Altinópolis, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e etc.,

RESOLVE

Artigo 1º. DISPENSAR, a pedido, a partir desta data, a 
SRA. SILMA FERREIRA DE OLIVEIRA, portadora do RG 
nº 57.100.892-6 SSP/SP, contratada temporariamente 
sob o regime celetista, em 01 de fevereiro de 2022, para 
a função de PEB I – ENSINO INFANTIL, de acordo com a 
Portaria nº 041/2022.

Artigo 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 07 de março 
de 2022, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e afixe-se, dando-se 
conhecimento ao Departamento de Recursos Humanos.

Altinópolis, 21 de março de 2022.

JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES

Prefeito

Publicada, registrada e afixada na Secretaria do 
Gabinete do Prefeito na data supra.

Antônio Carlos de Souza

Procurador Municipal II

PORTARIA Nº 141, DE 21 DE MARÇO DE 2022.
JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES, Prefeito 

Municipal de Altinópolis, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e etc.,

RESOLVE

Artigo 1º. DISPENSAR, a pedido, a partir desta data, 
a SRA. SILVIA HELENA LANÇA INHAMBICUARA, 
portadora do RG nº 18.336.829 SSP/SP, contratada 
temporariamente sob o regime celetista, em 01 de 

fevereiro de 2022, para a função de PEB I – ENSINO 
FUNDAMENTAL, de acordo com a Portaria nº 041/2022.

Artigo 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos 11 de março de 
2022, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e afixe-se, dando-se 
conhecimento ao Departamento de Recursos Humanos.

Altinópolis, 21 de março de 2022.

JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES

Prefeito

Publicada, registrada e afixada na Secretaria do 
Gabinete do Prefeito na data supra.

Antônio Carlos de Souza

Procurador Municipal II

PORTARIA Nº 142, DE 21 DE MARÇO DE 2022.
JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES, Prefeito 

Municipal de Altinópolis, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e etc.,

RESOLVE

Artigo 1º. DISPENSAR, a pedido, a partir desta data, 
a SRA. HELLEN CAROLYNE ROSA DE OLIVEIRA, 
portadora do RG nº 44.650.644-8 SSP/SP, contratada 
temporariamente sob o regime celetista, em 01 de 
fevereiro de 2022, para a função de PEB I – ENSINO 
FUNDAMENTAL, de acordo com a Portaria nº 041/2022.

Artigo 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos 18 de março de 
2022, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e afixe-se, dando-se 
conhecimento ao Departamento de Recursos Humanos.

Altinópolis, 21 de março de 2022.

JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES

Prefeito

Publicada, registrada e afixada na Secretaria do 
Gabinete do Prefeito na data supra.

Antônio Carlos de Souza

Procurador Municipal II



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS 

Rua Major Garcia 144     |     Centro     |     CEP: 14350-000     |    Telefone: 16 3665-9500

 Ano VI | Edição nº 1023 | Página 2 de 5 | Terça-feira, 29 de março de 2022 - Departamento de Comunicação

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br 
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis

PORTARIA Nº 143, DE 23 DE MARÇO DE 2022.
JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES, Prefeito 

Municipal de Altinópolis, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e etc.,

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de 
docente para ministrar aulas da disciplina de PEB I – 
Ensino Infantil e a atribuição de aulas do ano letivo de 
2022;

CONSIDERANDO o resultado do Processo Seletivo 
nº 001/2021, homologado em 02 de julho de 2021.

RESOLVE

Artigo 1º. CONTRATAR, em caráter temporário, pelo 
período de 23 de março de 2022 a 20 de dezembro de 
2022, a SRA. NICOLE FORASTIER DA SILVA, portadora 
do RG nº 43.480.112-4 SSP/SP, sob o regime celetista, 
com remuneração fixada em R$ 16,76 (dezesseis reais 
e setenta e seis centavos) por hora/aula, com base no 
anexo III, da Lei 1.532 de 08 de dezembro de 2006, 
para a função de PEB I – ENSINO INFANTIL, conforme 
sua classificação no Processo Seletivo nº 001/2021, 
homologado em 02 de julho de 2021.

Artigo 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e afixe-se, dando-se 
conhecimento ao Departamento de Recursos Humanos.

Altinópolis, 23 de março de 2022.

JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES

Prefeito

Publicada, registrada e afixada na Secretaria do 
Gabinete do Prefeito na data supra.

Antônio Carlos de Souza

Procurador Municipal II

PORTARIA Nº 145, DE 28 DE MARÇO DE 2022.
JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES, Prefeito 

Municipal de Altinópolis, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e etc.,

RESOLVE

Artigo 1º. EXONERAR, a pedido, a partir desta data, 

a SRA. INGRID CALIL CORTEZ, portadora do RG nº 
40.725.619-2 SSP/SP, do cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE GABINETE, do Gabinete do 
Prefeito, para o qual foi nomeada em 26 de janeiro de 
2022, conforme Portaria nº 022/2022.

Artigo 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e afixe-se, dando-se 
conhecimento ao Departamento de Recursos Humanos.

Altinópolis, 28 de março de 2022.

JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES

Prefeito

Publicada, registrada e afixada na Secretaria do 
Gabinete do Prefeito na data supra.

Antônio Carlos de Souza

Procurador Municipal II

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 03/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE COMPLEMENTOS ALIMENTARES E 
DIETAS ESPECIAIS INFANTIS.

O pregoeiro adjudica as propostas das empresas CH 
SOUZA PROTUDOS MEDICOS E HOSPITALARES, 
vencedora do item 14-R$102,00, ELEDA LAB 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS NATURAIS 
E ORGANICOS EIRELI, vencedora do item 3-R$60,00, 
EMPORIO CARLOS COMERCIO DE ALIMENTOS 
EIRELI, vencedora do item 15-R$211,76, MB COMÉRCIO 
DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES 
LTDA ME, vencedora dos itens 8-R$66,50 e 9-R$65,85, 
NUTRI ARTHI COMERCIAL LTDA. ME, vencedora dos 
itens 1-R$31,85, 6-R$31,85, 11-R$33,24, 12-R$53,08, 
13-R$53,08, PAPA DOCE COMERCIO DE PRODUTOS 
EM GERAL LTDA, vencedora dos itens 2-R$119,95, 
5-R$771,85, 7-R$119,95, 10-R$771,85. O prefeito 
homologa parcialmente o julgamento da presente 
licitação. Altinópolis-SP, 28 de março de 2022. José 
Roberto Ferracin Marques - Prefeito



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS 

Rua Major Garcia 144     |     Centro     |     CEP: 14350-000     |    Telefone: 16 3665-9500

 Ano VI | Edição nº 1023 | Página 3 de 5 | Terça-feira, 29 de março de 2022 - Departamento de Comunicação

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br 
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis

Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022

CONTRATO Nº 62/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REVITALIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, IMPLANTAÇÃO DE 
PASSARELA AO LONGO DO TRECHO DO CÓRREGO 
MATO GROSSO - 2ª ETAPA

CONTRATADA: INCREBASE ENGENHARIA E 
ADMINISTRATAÇÃO EIRELI

VALOR R$ 702.706,40

DATA DA ASSINATURA: 17/03/2022

JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES - PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA Nº 57/2022
CONTRATO Nº 61/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA 
SECRETARIA DA FAMÍLIA, DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR E PARA 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

VALOR R$ 14.630,00

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS E A EMPRESA

A EMPRESA CAIO CESAR DIAS PAGLIARANI CNPJ 
14.875.051/0001-71

DATA DA ASSINATURA:17/03/2022

JOSE ROBERTO FERRACIN MARQUES-PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA Nº 54/2022
CONTRATO Nº 59/2022

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
TECNICO ESPECIALIZADO DE PLANEJAMENTO, 
ORGANIZAÇÃO E APLICAÇÃO DE PROCESSO 
SELETIVO.

VALOR R$ 14.000,00

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS E A EMPRESA

A EMPRESA UNISIP- UNIVERSO SERVIÇOS 
PUBLICOS CNPJ 27.730.962/0001-52

DATA DA ASSINATURA:15/03/2022

JOSE ROBERTO FERRACIN MARQUES-PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA Nº 53/2022
CONTRATO Nº 58/2022

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REPARO DE REDE DE ESGOTO 
NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO(ETE).

VALOR R$ 11.550,00

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS E A EMPRESA EMPRESA 
TIAGO CARVALHO LEMOS 304.206.048-98 CNPJ 
26.084.603/0001-02

DATA DA ASSINATURA:14/03/2022

JOSE ROBERTO FERRACIN MARQUES-PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA Nº 52/2022
CONTRATO Nº 57/2022

OBJETO:AQUISIÇÃO DE PONTOS ELETRÔNICOS 
PARA AS UNIDADES DE BOMBEAMENTO DE ÁGUA. 
(ÂNGELO LÚCIO, ÉLCIO CRIVELENTI, JENIPAPO, 
HENRIQUE FRAGA, FERRÃO E MANANCIAL SANTA 
CRUZ(JOSÉ MÁRIO)).

VALOR R$ 9.135,00

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS E A EMPRESA EMPRESA 
PONTO SOCORRO RELOGIOS INDUSTRIAIS LTDA 
CNPJ 18.940.961/0001-41

DATA DA ASSINATURA:14/03/2022

JOSE ROBERTO FERRACIN MARQUES-PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS 

Rua Major Garcia 144     |     Centro     |     CEP: 14350-000     |    Telefone: 16 3665-9500

 Ano VI | Edição nº 1023 | Página 4 de 5 | Terça-feira, 29 de março de 2022 - Departamento de Comunicação

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br 
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis

PODER LEGISLATIVO DE ALTINÓPOLIS

Concursos Públicos/Processos Seletivos Edital - Classificação

Processo Seletivo para contratação de Estagiários - Câmara Municipal de
Altinópolis - Edital nº 001/2022

Class. Nome completo Acertos Situação

1° Flávia Aparecida Martins da Silva 21 Aprovado

2° Jessyca Silva Santos 20 Aprovado

3° Filipe Osório de Oliveira Vital da Silva 14 Reprovado

● Serão considerados habilitados os candidatos que obtiverem pontuação de no mínimo 50%

dos pontos sobre o total da prova.
● Em caso de igualdade na Classificação Definitiva terá preferência, sucessivamente, os

seguintes critérios de desempate, ao candidato:
● Tiver maior nota de Língua Portuguesa;
● Tiver maior nota de Informática;
● Tiver maior nota em Conhecimentos Gerais;
● Tiver maior nota de Matemática;
● Tiver maior idade.



DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS 

Rua Major Garcia 144     |     Centro     |     CEP: 14350-000     |    Telefone: 16 3665-9500

 Ano VI | Edição nº 1023 | Página 5 de 5 | Terça-feira, 29 de março de 2022 - Departamento de Comunicação

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br 
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis

Outros atos de concurso/processo seletivo

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO
EDITAL Nº 001/2022

CONVOCAÇÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS, ESTADO 

DE SÃO PAULO, considerando a classificação do 
Processo Seletivo de estágio, referente ao Edital nº 
001/2022, CONVOCA a classificada em 1º lugar, FLÁVIA 
APARECIDA MARTINS DA SILVA para comparecimento 
na sede da Câmara Municipal, no prazo máximo de 05 dias 
úteis contados após a publicação desta convocação (item 
7. do Edital), com o objetivo de entrega de documentação 
e realização de contrato para formalização da contratação 
programa estágio.

Publique-se.

Altinópolis/SP, 29 de março de 2.022.

EDER ROGÉRIO MATIAS

Presidente


		2022-03-29T11:19:25+0000
	CARLOS HENRIQUE DA SILVA:37604975860 1




